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Lausunto erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksesta sekä yleislääketieteen erityiskoulutuksesta annetun 
sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen muuttamisesta

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää lausuntoa erikoislääkäri- ja 
erikoishammaslääkärikoulutuksen uudistamishankkeeseen liittyvästä 30.9.2018 
päivätystä asetusluonnoksesta. Uutta asetusta on valmisteltu yhteistyössä em. 
koulutusten koordinaatiojaoston kanssa, ja sillä on tarkoitus korvata nykyinen 
erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksesta sekä yleislääketieteen 
erityiskoulutuksesta annettu asetus. Koulutusuudistuksen tavoitteena on joustava ja 
sujuva erikoistumiskoulutus, joka vastaa entistä paremmin väestön, kouluttajien, 
koulutettavien sekä palvelujärjestelmän tarpeisiin. Pyrkimyksenä on siirtyä 
koulutuksen osaamisperustaisuuteen.

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto toteaa lausuntonaan seuraavaa:

Aluehallintoviraston ja sen ohjaustehtävän näkökulmasta pyrkimys 
koulutusjärjestelyiden joustavoittamiseen, tutkinnon osaamisperustaisuuteen ja 
yliopistojen entistä keskeisempään rooliin koulutuksen koordinoinnissa ovat 
myönteisiä asioita. Tavoiteltavien muutosten voi toivoa monella erikoisalalla 
parantavan erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärityövoiman saatavuutta ja 
kohdentumista tarkoituksenmukaisella tavalla. Myös koulutuksen ja sen myötä 
saatavilla olevan hoidon laadun voi odottaa tasoittuvan ja paranevan. 

Asetusluonnoksen 6 §:n mukaan yliopistosairaalan ulkopuolella tapahtuvan 
koulutuksen pituuden tulisi olla yhdeksän kuukauden terveyskeskuspalvelun lisäksi 
vähintään yksi vuosi. Vastaavasti yliopistollisessa sairaalassa tapahtuvan koulutuksen 
pituuden tulisi olla vähintään yksi vuosi, pois lukien liikuntalääketieteen, 
terveydenhuollon, työterveyshuollon ja yleislääketieteen koulutusohjelmat. 
Aluehallintovirasto esittää näkemyksenään, että niin yliopistollisten kuin muidenkin 
sairaaloiden edellytyksissä tarjota erikoistumiskoulutukseen soveltuvaa palvelua ja 
paikallisesti järjestettävää koulutusta on huomattavia alueellisia ja erikoisalakohtaisia 
eroja. Erikoisalalle riittävät tiedot ja taidot voisi paikoin olla mahdollista hankkia myös 
vuotta lyhyemmän yliopistosairaalapalvelun turvin. Toisaalta tulevassa 
terveydenhuollon toimintaympäristössä ei välttämättä aina tule olemaan merkitystä 
sillä, onko koulutus saatu yliopistollisessa vai ei-yliopistollisessa sairaalassa, jos 
kliininen palveluvalikoima molemmissa on olennaisilta osiltaan samanlainen. Riittävä 
osallistuminen yliopiston järjestämiin säännöllisiin erikoistuvien koulutustilaisuuksiin 
voidaan monissa tapauksissa mahdollistaa myös toimivilla tietoteknisillä yhteyksillä. 
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Siten asetuksessa säädetty ehdoton vaatimus vuoden mittaisesta 
yliopistosairaalapalvelusta tai toisaalta vuoden mittaisesta palvelusta 
yliopistosairaalan ulkopuolella voi olla ylimitoitettu ja aiheuttaa osalle erikoistuvista 
tarpeettomia esteitä ja viivästyksiä koulutuksesta valmistumiselle, mikä puolestaan 
vaikuttaa erikoislääkärien saatavuuteen. Yliopistoille tulisi antaa suurempi vapaus 
koulutusjärjestelyjen suhteen, jotta asetusluonnoksessakin mainittu järjestelyjen 
alueellinen tarkoituksenmukaisuus voidaan paremmin huomioida. Aluehallintovirasto 
esittää, että yliopistollisessa sairaalassa samoin kuin sen ulkopuolella tapahtuvan 
pakollisen koulutuksen vähimmäispituudeksi säädöstasolla asetetaan 6 kuukautta.

Asetusluonnoksen 2 §:ssä määritellään erikoislääkäri- ja 
erikoishammaslääkärikoulutuksen tavoitteet. Asetustekstissä tavoiteltavat asiat on 
jaettu sellaisiin, jotka erikoistumiskoulutuksen käyneen tulisi hallita, suunnitella ja 
toteuttaa ja toisaalta sellaisiin, joihin hänen tulisi perehtyä. Perehdyttäviksi nimetyistä 
osaamisalueista todennäköisesti kaikille tulee olemaan tarvetta erikoislääkärin tai 
erikoishammaslääkärin uran varrella. Aluehallintoviraston näkemyksen mukaan näistä 
kuitenkin moniammatillinen yhteistyö on osa-alue, jonka hallintaa jokainen 
lääkäri/hammaslääkäri tarvitsee arkisessa työssään jatkuvasti. Nykyaikaisessa 
sairaanhoitotoiminnassa moniammatilliset tiimit ja niiden toiminta ovat keskiössä 
potilaiden kokonaisvaltaista hoitoa suunniteltaessa ja toteutettaessa. Potilaan 
hoitavalle lääkärille tai hammaslääkärille on näissä tiimeissä ja moninaisissa muissa 
yhteistyöverkostoissa yleensä tarjolla keskeinen vetäjän, koordinaattorin tai johtajan 
rooli. Käytäntö osoittaa, että lääkärin tai hammaslääkärin puutteelliset kyvyt 
moniammatillisessa yhteistyössä heijastuvat usein suoraan ja lähes aina epäsuorasti 
mm. hoidon laatuun ja potilaan kokemaan kohteluun. Aluehallintovirasto ehdottaa, 
että moniammatillinen yhteistyö nostetaan perehdyttävien asioiden listalta 
hallittavien taitojen listalle diagnostisten menetelmien, hoidon ja ennaltaehkäisyn 
rinnalle. Siten esitetään asetuksessa todettavaksi, että koulutuksen tulee antaa 
erikoislääkärille tai erikoishammaslääkärille valmiudet hallita erikoisalalleen 
tavanomainen moniammatillinen yhteistyö.

Lisätiedot
Lisätietoja asiasta antaa tarvittaessa aluehallintoylilääkäri Laura Blåfield, puh. 0295 
018 587.
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